

Số: 374/BC-UBND

Uông Bí, ngày 27 tháng 8 năm 2019

## BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo nội dung văn bản số 5589/UBND ngày 06/8/2019 của UBND Tỉnh về đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm và chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2019**

Thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh tại công văn số 6039/UBND-TH6 ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh về báo cáo kết quả thực hiện văn bản số 5589/UBND ngày 06/8/2019 của UBND Tỉnh về đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm và chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2019, UBND Thành phố báo cáo như sau:

### **1. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế tháng 8 năm 2019**

- Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất CN-TTCN trên địa bàn thành phố ước thực hiện tháng 8 đạt 830 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 6.038,2 tỷ đồng tăng 13,2% so với cùng kỳ; trong đó giá trị sản xuất CN - TTCN địa phương đạt 130 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 973,2 tỷ đồng = 61,2%KH, tăng 14% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm chủ yếu: Than sạch ước đạt 5.610 nghìn tấn tăng 6,9% so với cùng kỳ, điện sản xuất ước đạt 2.810,0 triệu Kw tăng 54,4% so với cùng kỳ, một số sản phẩm khác đạt kết quả khá.

- Thương mại, dịch vụ, giao thông, vận tải: Doanh thu giao thông vận tải ước thực hiện tháng 8 đạt 75 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 593,940 tỷ đồng = 62% KH, tăng 16,4% cùng kỳ. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá lưu thông trên thị trường ước thực hiện tháng 8 đạt 1.500 tỷ đồng. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hoá và dịch vụ (theo giá thực tế) trên địa bàn đạt 1.270 tỷ đồng. Ước thực hiện 8 tháng đạt 10.521.193 tỷ đồng = 63%KH, tăng 18,4% so với cùng kỳ. Doanh thu bán lẻ ước thực hiện 8 tháng đạt 8.413.232 tỷ đồng = 117,7% so với cùng kỳ.

- Về du lịch: Từ ngày 01/01 đến hết ngày 12/8/2019, toàn thành phố đón 1.623.830 lượt khách. Trong đó khách tham quan Yên Tử 889.176 lượt, Ba Vàng 512.400 lượt, Hồ Yên Trung 100.862 lượt, các điểm khác 121.392 lượt, khách quốc tế 174.031 lượt. Doanh thu vé thăm quan Yên Tử đạt trên 34 tỷ đồng. Doanh thu vé tham quan Lũng Xanh đạt trên 343 triệu đồng. Đón đoàn Famtrip của Tổng cục Du lịch về khảo sát phát triển du lịch tại thành phố.

- *Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp*: Tổng diện tích trồng rừng tập trung đến tháng 8/2019 đạt 165 ha. Trong đó: Thông nhựa đạt 65 ha; keo, bạch đàn và cây bản địa khác 100 ha. Trong tháng 8 trên địa bàn Thành phố không xảy ra vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Tổng sản lượng thủy sản thực hiện tháng 8 đạt 160 tấn; trong đó khai thác 70 tấn, nuôi trồng 90 tấn. Hướng dẫn UBND các xã phường có diện tích nuôi trồng thủy sản chỉ đạo các hộ nuôi trồng thủy sản chủ động trong phòng chống nắng nóng. Chỉ đạo UBND các xã phường và các phòng ban đơn vị liên quan trong công tác phòng chống cơn bão số 3, số 4; tổ chức trực ban theo quy định.

+ *Về trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng vụ mùa thực hiện đến 15/8 là 1848/1816 ha = 101,8% so KH = 100% so cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm DVKT nông nghiệp, các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các phường, xã tập trung triển khai thực hiện Đề án 125, các mô hình phát triển kinh tế, chương trình khuyến nông.

+ *Công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi*: Đến ngày 15/8 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã phát sinh tại 723 hộ chăn nuôi/65 thôn, khu/11 xã, phường; Số lợn mắc bệnh ốm và chết buộc phải tiêu hủy là 5.713 con với khối lượng 292.812,5 kg hơi (chiếm 48% tổng đàn), trong đó lợn nái, đực giống 715 con với khối lượng 103.448 kg; lợn thịt và con 4.998 con với khối lượng 189.364,5kg hơi. UBND Thành phố đã chỉ đạo tiêu hủy toàn bộ số lợn trên và thực hiện các biện pháp khử trùng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh. Đến nay đã có 09/11 phường đã qua 30 ngày không phát sinh dịch bệnh.

+ *Về khoa học và công nghệ, chương trình OCOP*: Hoàn thiện đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố năm 2019. Có 07 sản phẩm tham gia đánh giá, trong đó có: 05 sản phẩm thi mới; 01 sản phẩm xin cấp lại sao; 01 sản phẩm nâng hạng sao. Kết quả cấp Thành phố: có 01 sản phẩm đạt 5 sao, 01 sản phẩm đạt 4 sao và 05 sản phẩm đạt 3 sao. Phối hợp với các đơn vị sản xuất sản phẩm OCOP chuẩn bị hàng hóa tham gia Hội chợ OCOP khu vực phía Bắc tại Hạ Long. Hỗ trợ thành lập mới 01 Hợp tác xã theo Nghị quyết 45-NQ/TU. Ban hành Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo thành phố Uông Bí, năm 2019”.

+ *Chương trình xây dựng nông thôn mới*: chỉ đạo hai xã Điền Công và Thượng Yên Công tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2019; vận động nhân dân, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, các cá nhân xây dựng vườn đạt chuẩn NTM, thôn đạt NTM (04 thôn), hướng dẫn nhân dân vay vốn phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu vật nuôi cây trồng nâng cao đời sống cho nhân dân.

## **2. Việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách**

- *Về tài chính ngân sách*: Đến ngày 15/8: Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 2.286,689 tỷ đồng = 72,6% Dự toán Tỉnh giao = 71,8 % Dự toán TP giao; trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong cân đối đạt 2.286,299 tỷ đồng = 72,6% Dự toán Tỉnh giao = 71,8% Dự toán TP. Tổng thu ngân sách địa phương đạt 786,344 tỷ đồng = 93,2% Dự toán Tỉnh giao = 83,4% Dự toán TP; trong đó: Thu NS địa

phương trong cân đối đạt 568,824 tỷ đồng = 67,4% Dự toán Tỉnh giao = 64,7% Dự toán TP;

Ước hết tháng 8/2019: Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 2.554,861 tỷ đồng = 81% Dự toán Tỉnh giao = 80% Dự toán TP giao = 102% cùng kỳ; trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong cân đối đạt 2.554,471 tỷ đồng = 81% Dự toán Tỉnh giao = 80 % Dự toán TP giao = 102% cùng kỳ; Tổng thu ngân sách địa phương đạt 829,195 tỷ đồng = 98% Dự toán Tỉnh giao = 88% Dự toán TP = 112% cùng kỳ; trong đó: Thu NS địa phương trong cân đối đạt 611,136 tỷ đồng = 72% Dự toán Tỉnh giao = 70% Dự toán TP = 103% cùng kỳ;

Chi ngân sách: Đến ngày 15/8: Tổng chi ngân sách thành phố đến 15/8 đạt 525,321 tỷ đồng = 60,8% KH Tỉnh giao = 55,7% KH TP, trong đó: Chi đầu tư đạt 175,647 tỷ đồng, Chi thường xuyên đạt 348,586 tỷ đồng. Ước hết tháng 8/2019: Tổng chi ngân sách thành phố đạt 574,146 tỷ đồng = 66% KH Tỉnh giao = 61% KH TP = 117% cùng kỳ, trong đó: Chi thường xuyên đạt 375,056 tỷ đồng, Chi đầu tư đạt 198,002 tỷ đồng.

- Về chi đầu tư phát triển: Thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát, đề xuất điều hòa kế hoạch vốn đã bố trí của các dự án có tỷ lệ giải ngân vốn 9 tháng đạt dưới 30% và không bố trí vốn kế hoạch năm 2020 để tập trung thực hiện hết vốn kế hoạch năm 2019: UBND thành phố đã có Báo cáo số 353/BC-UBND ngày 20/8/2019 về việc Báo cáo việc giải ngân vốn ngân sách tỉnh do thành phố quản lý năm 2019.

### **3. Thực hiện nhiệm vụ đồng hành cùng doanh nghiệp, thu hút đầu tư**

Tiếp tục tổ chức chương trình gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp định kỳ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp một cách kịp thời, hiệu quả tạo môi trường thuận lợi để thu hút nhà đầu tư chiến lược tham gia đầu tư phát triển lĩnh vực dịch vụ trên địa bàn thành phố. Đặc biệt, thành phố tổ chức tiếp doanh nghiệp, hộ kinh doanh định kỳ vào thứ bảy tuần đầu tiên của tháng, mang lại những kết quả tích cực. Không chỉ doanh nghiệp mà các hộ kinh doanh còn được giải quyết từng khó khăn, vướng mắc. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp nghiên cứu đầu tư trên địa bàn thành phố như FLC, Lotte Hàn Quốc, VIID, Thái Sơn Việt, C&N Vina, Liên danh Công ty Việt Hân và BĐS TNR Holdings Việt Nam...

Tiếp tục chỉ đạo vận động Hộ kinh doanh thành lập Doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp hoạt động theo Luật DN, HTX trên địa bàn là 663 DN tăng 45 doanh nghiệp so với năm 2018. Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp thành phố Ưông Bí lần thứ nhất năm 2019.

### **4. Việc rà soát các dự án đầu tư có sử dụng đất, mặt nước, chậm tiến độ, vi phạm pháp luật**

Tiếp tục rà soát các dự án đầu tư có sử dụng đất, mặt nước, chậm tiến độ, vi phạm pháp luật. Đối với Dự án đã thu hồi: 30 dự án. Trong đó: Nhóm dự án thu hồi - chưa giao đất là 26 dự án; Nhóm thu hồi các dự án đã giao đất là 04 dự án. Đối với các Dự án chậm tiến độ có 34 dự án. Gồm có: 08 dự án đề nghị thu hồi (Trong đó: Nhóm dự án đã được giao đất gồm 05 dự án; Nhóm dự án chưa được

giao đất gồm 03 dự án); 10 Dự án đề nghị gia hạn (trong đó: Nhóm dự án đã được giao đất: 06 dự án; Nhóm dự án chưa được giao đất: 04 dự án).

Hoàn thành các báo cáo kết quả rà soát việc giao, cho thuê đất rừng, bãi triều, đất nuôi trồng thủy sản, việc cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo thuộc thẩm quyền của UBND thành phố; Báo cáo kết quả rà soát các khu quy hoạch cấp đất trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tỉnh về xử lý, giải tỏa các bến bãi tập kết, tiêu thụ cát không đúng quy hoạch: UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 6144/QĐ-UBND ngày 26/7/2019 về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra việc giải tỏa các bến bãi tập kết, kinh doanh cát không phù hợp với quy hoạch. Trong đó chỉ đạo giải tỏa 03 bãi tập kết cát không phù hợp với quy hoạch khu vực bờ sông Ưng địa bàn phường Quang Trung (02 bãi) và trên địa bàn phường Phương Đông (01 bãi) theo đúng chỉ đạo của UBND Tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn Tỉnh. Làm việc với Tập đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam về công tác quản lý khai thác, chế biến, vận chuyển, kinh doanh than trên địa bàn thành phố.

### **5. Về một số lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Triển khai thực hiện rà soát, thống kê thực hiện Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 02/8/2019 của HĐND tỉnh về nâng mức tiêu chí về thu nhập đối với chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn các thành phố. Tiếp tục triển khai hoạt động từ thiện sẻ chia tại các xã, phường trên địa bàn thành phố. Về việc vận động xã hội hóa nhà ở cho đối tượng người khuyết tật, trẻ mồ côi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực sự không có điều kiện tái tạo nhà ở trên địa bàn thành phố: đến nay đã có 18/20 hộ đang xây dựng và đã hoàn thành việc xây dựng nhà ở.

- Tăng cường cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học cho các trường theo kế hoạch nhằm duy trì và nâng mức độ trường đạt chuẩn Quốc gia. Hoàn thành các hạng mục xây dựng, cải tạo, sửa chữa, mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ cho năm học 2019-2020. Chỉ đạo ngành giáo dục triển khai các nhiệm vụ theo Đề án sắp xếp, nâng cao hiệu quả hoạt động đối với các đơn vị sự nghiệp công lập ngành giáo dục thành phố (tập trung vào việc hướng dẫn UBND phường Nam Khê hoàn thiện Đề án sát nhập trường TH Bạch Đằng và THCS Nam Khê); tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý, đề xuất bổ sung giáo viên cho năm học 2019-2020 (tập trung vào việc tham mưu tổ chức thi tuyển viên chức năm 2019 theo Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND thành phố). Làm việc với Trường TH&THCS Quốc tế Stephen Hawking về công tác chuẩn bị cho năm học mới 2019-2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục và đào tạo năm học 2018-2019. Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020.

- UBND thành phố đã chỉ đạo thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm ATTP tại các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường Quang Trung. Tổng số lượt khám, chữa bệnh trên toàn địa bàn đạt trên 39 nghìn lượt khám. Phối hợp với Bệnh viện Mắt Trung ương, Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển - Ông Bí về việc khám, chữa bệnh và mổ mắt từ thiện cho các bệnh nhân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn bị đục thể thủy tinh. Tổng số ca khám: 500 ca, trong đó phẫu thuật 94 ca. Các ca phẫu thuật đều đạt kết quả tốt. Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp với Ủy ban Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố, Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển - Ông Bí về việc khám cho người nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người ít có điều kiện đi khám bệnh tại Trạm Y tế phường Trung Vương. Điều tra, khám sàng lọc bệnh Phong năm 2019 tại 04 xã, phường.

#### **6. Về các nhiệm vụ khác**

- UBND thành phố đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với Kiểm toán nhà nước để cung cấp hồ sơ, giải trình kịp thời các kiến nghị của Đoàn kiểm toán, đảm bảo kết luận kiểm toán, thanh tra phản ánh thực sự khách quan; Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm toán.

- Thường xuyên chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống mưa to gây ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trong mùa mưa bão năm 2019.

Ủy ban nhân dân thành phố Ông Bí báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Thành ủy (B/c);
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dạng Đình Sách**